УИД 91RS0023-01-2020-001015-26 

Дело № 1-91/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 ноября 2020 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Ерохиной И.В. 

при секретаре Штокало Е.В.

с участием государственного обвинителя Кулебянова Д.В.

представителя потерпевшего ФИО2

защитника Шмытова А.В.

с участием подсудимой ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей троих малолетних детей, одного несовершеннолетнего ребенка, работающей в МБДОУ "Детский сад "Парус", находится в отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной по 

<

адрес> Республики Крым, проживающей по адресу: 

<

адрес>,25-а 

<

адрес>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 4 ст. 160 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО8 согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительных соглашений к нему, заключённых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного бухгалтера МБДОУ «Детский сад «Парус». В соответствии с п. 1.1 Должностной инструкции главного бухгалтера МБДОУ «Детский сад «Парус», утвержденной заведующей МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО4 №4, главный бухгалтер относится к категории руководителей. В соответствии с п. 2 Должностной инструкции главный бухгалтер организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета образовательной организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о его финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; возглавляет работу по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота; руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета; организует работу по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, финансовых результатов деятельности образовательной организации; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирование доходов и расходов, выполнение обязательств; обеспечивает контроль соблюдения порядка оформления первичных учетных документов; осуществляет контроль за расходованием фонда оплаты труда организации и правильностью расчетов по оплате труда работников; организует порядок ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведение документальных ревизий; ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой дисциплины, участвует в составлении документов по незаконному расходованию денежных средств; руководит работниками бухгалтерии, организует работу по повышению их квалификации.

Согласно п. 4 Должностной инструкции главный бухгалтер несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности - в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством; за причинение материального ущерба - в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, ФИО8 является должностным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО8, являясь главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад «Парус», используя свое должностное положение, решила присвоить вверенное ей имущество МБДОУ «Детский сад «Парус», а именно, денежные средства на счете последнего, путем систематического изготовления и подписания реестров на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус» и указания в них недостоверных, завышенных сумм оплаты труда себе и своим родственникам, а также, путем включения в указанные реестры знакомых лиц, не работавших в организации.

С этой целью ФИО8, в указанный период времени, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в здании МБДОУ «Детский сад «Парус» по адресу: 

<

адрес>, с целью систематического хищения вверенных ей денежных средств, причитавшихся для оплаты труда работников МБДОУ «Детский сад «Парус», используя свое служебное положение, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации и, желая этого, присвоила вверенное ей имущество МБДОУ «Детский сад «Парус», а именно, денежные средства на счете последнего, путем систематического изготовления и подписания реестров на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус» и указания в них недостоверных, завышенных сумм оплаты труда себе и своим родственникам, а также путем включения в указанные реестры знакомых лиц, не работавших в организации, а именно: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 7 827, 30 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ изготовила и пописала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 37 280,55 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> (далее - МБДОУ «Детский сад «Парус»), на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в РНКБ БАНК (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, ул. 60-лет СССР, 34, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 45 107,30 рублей. Указанные суммы превышали размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 17 199,78 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 968,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 6 622, 12 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет, пластиковая карта №, открытый в АО «ГЕНБАНК» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 8 591,02 рублей. Указанные суммы превышали размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 75,72 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 14 855, 80 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной в размере 37 114, 62 рубля, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту № открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, ул. 60-лет СССР, 34, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 51 970,42 рублей. Указанные суммы превышали размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 28 556,48 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 893,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 5 421,05 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>», в результате чего с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет пластиковых карт №, открытый в АО «ГЕНБАНК» с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 8 591,02 рублей. Указанные суммы превышали размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 0,31 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере в размере 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 9 900, 51 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 44 446, 85 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 76 347,36 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 45 501,84 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 3 768 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 11 678,90 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет пластиковых карт №, открытый в АО «ГЕНБАНК» с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 15 446,90 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 2 411,46 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 39 379, 24 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 7 799 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 91 446,83 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 99 245,83 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 46 097,49 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 6 048,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 17 701,87 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет пластиковых карт №, открытый в АО «ГЕНБАНК», с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 23 750,07 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 12 201,28 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 28 502, 52 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной в размере 54 799 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и пописала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 36 774, 23 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 60 085, 89 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 180 131,64 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 155 987,23 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 14 139,02 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 3 786 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 7 881,45 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет пластиковых карт №, открытый в АО «ГЕНБАНК», с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 25 806,47 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 14 138,81 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 43 584 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 38 485,15 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 21 252, 60 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 70 972, 96 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 174 294,71 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 156 330,47 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 124 359, 02 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 22 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 50 252,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 38 456, 26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 68 312, 07 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 197 352 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 74 848,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 27 175,71 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 613 565,36 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 593 861,99 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению без номера от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 893 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению без номера от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 15 016, 70 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет пластиковых карт №, открытый в АО «ГЕНБАНК», с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 25 166,40 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 9 916,52 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 64 325,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 49 535, 36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 219 137, 61 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 85 316,25 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 418 319,02 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 394 758,60 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 106 236,15 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 4 252, 60 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 11 060,87 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес> на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 121 549,62 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 106 236,15 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению без номера от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 43 480,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр на зачисление денежных средств к платежному поручению без номера от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 4 712,73 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащий Ёгиной М.Н. счет пластиковых карт №, открытый в АО «ГЕНБАНК», с привязанной к нему банковской картой, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 10 796,93 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 364 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 50 290,40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 31 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 62 315,03 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 143 606,43 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 128 461,14 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 62 369,35 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 6 290,40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 41 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 12 315,65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 41 259, 23 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 163 234,63 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 143 674,13 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 968, 90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 19 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 8 751,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 14 563,31 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н банковскую карту №, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 44 283,69 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 27 751,48 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 49 587,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 867,39 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 20 643,83 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 71 098,22 рублей. Указаная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 61 676,35 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 69 836,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 1 921,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 13 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр №на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 118 808,46 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 12 003,47 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 215 570,23 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 187 103,50 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 968, 90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 4 802,32 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 38 249,03 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 45 020,25 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 37 801,85 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 39 836,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 62 900 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 102 736,80 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 79 744,42 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 31 968,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 26 813,25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы на счета сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 61 250,50 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 120 032,65 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 112 813,25 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 26 784 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 19 836,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 51 315,86 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 97 936,66 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 73 967,11 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 43 251,08 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 14 508 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 21 968,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 25 415,05 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого, с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус», на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 125 143,03 рублей, превышающей размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 118 781,08 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, достоверно зная, что ФИО5 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 8 956, 35 рублей. Реестр направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>», в результате чего, с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО5 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 8 956,35 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 21742,31 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр№ на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 13 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 37 870,64 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 32 156,36 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 115 383,36 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 86 650,73 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 25 216,05 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 21 968,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 17 315,86 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 22 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 45 395,20 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 177 291,21 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 170 072,81 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, достоверно зная, что ФИО5 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 11 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 75 652 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус», на принадлежащую ФИО5 банковскую карту №, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 86 872 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 56 514, 88 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 27 342,07 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 46 152 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 51 236,02 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр№ на зачисление заработной платы работникам детского сада «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 44 562,08 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 71 245,20 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 297 052,25 рублей, превышающей размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 259 129,48 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 31 523 рублей; ДД.ММ.ГГГГ году изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 74 636,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 43 451,30 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 199 610,46 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 191 962,84 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, достоверно зная, что ФИО5 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 39 815,28 рублей. Реестр направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО5 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 39 815,28 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 40 229,81 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 53 215,08 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 33 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 39 548,30 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 165 993,19 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 158 774,79 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 68 256,26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 72 449,65 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 150 705,91 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 124 532,52 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, достоверно зная, что ФИО5 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 48 216,36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 69 218,36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 66 215,36 рублей. Реестры направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО5 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 183 650,08 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 28 215,13 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 50 276,25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 42 218,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 31 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 52 365, 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 21 953,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 65 218,26 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 291 246,46 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 265 883,05 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 968 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 31 410,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 24 000,14 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 73 265,23 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 130 643,53 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 118 286,43 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 42 218,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 42 215,30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 62 215,36 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 146 649,16 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 123 310,08 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 51 215,25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 26 345,30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 18 790,36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы на счета сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 42 358,20 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 138 709,11 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 122 607,29 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 35 231,17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 26 312,08 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 42 606,06 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 104 149,31 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 76 450,45 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 19 508,36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 32 215,26 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 51 723,62 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 43 564,12 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 27 892,65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 16 367,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 62 215,86 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 58 000 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО, которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 164 476,01 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 141 352,56 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 27 892, 66 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 16 367,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 69 218, 65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 45 662,54 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 18 213,58 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 45 516,34 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 222 871,27 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 215 511,27 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, достоверно зная, что ФИО5 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО5 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 45 662,54 рублей, который направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО5 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 45 662, 54 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 21 525,36 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 15 821,87 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму своей заработной платы в размере 112,20 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО8 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 37 459,43 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся ФИО8 выплат на сумму 32 596,71 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 1 968,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в размере 26 924,27 рублей; ДД.ММ.ГГГГ изготовила и подписала реестр № на зачисление заработной платы на счета сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующую действительности завышенную сумму заработной платы своей матери Ёгиной М.Н. в 2 710,95 рублей, которые направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую Ёгиной М.Н. банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)», которая находилась во владении и пользовании ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перечислены и поступили денежные средства в сумме 31 604,12 рублей. Указанная сумма превышала размер причитавшихся Ёгиной М.Н. выплат на сумму 11 071,35 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в результате своих умышленных преступных действий, путем указания в реестрах на зачисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус» недостоверных, завышенных сумм оплаты труда себе и своим родственникам, а также путем включения в указанные реестры знакомых лиц, не работавших в организации, незаконно присвоила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Детский сад «Парус» в особо крупном размере в общей сумме 5 062 128, 17 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем существенно нарушила права и законные интересы организации и причинила администрации 

<

адрес>, являющейся учредителем МБДОУ «Детский сад «Парус» ущерб на сумму 5 062 128,17 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время органом предварительного следствия не установлено, являясь главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад «Парус», находясь в своем кабинете, расположенном в здании МБДОУ «Детский сад «Парус», по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств на счете, причитавшихся на оплату труда работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», используя свое служебное положение, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации и, желая этого, имея долговые обязательства перед ФИО4 №6 в размере 30 000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности с не осведомленным о её преступных намерениях ФИО4 №6 о перечислении денежных средств в качестве возврата долга на банковскую карту его супруги, достоверно зная, что супруга ФИО4 №6 - ФИО1 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», в указанный период времени, с целью погашения имеющейся перед ФИО4 №6 задолженности, осуществила хищение вверенного ей имущества - денежных средств МБДОУ «Детский сад «Парус» путем изготовления реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО1 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 30 000 рублей, который направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>», в результате чего с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО1 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)» ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей. В результате умышленных преступных действий ФИО8 незаконно растратила вверенное ей имущество МБДОУ «Детский сад «Парус» в виде денежных средств в сумме 30 000 рублей, чем причинила администрации 

<

адрес>, являющейся учредителем МБДОУ «Детский сад «Парус», ущерб в размере 30 000 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время органом предварительного следствия не установлено, являясь главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад «Парус», находясь в своем кабинете, расположенном в здании МБДОУ «Детский сад «Парус», по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств на счете, причитавшихся на оплату труда работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», используя свое служебное положение, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации и, желая этого, имея финансовые обязательства перед ФИО4 №1 по оплате за ранее приобретенный для себя мобильный телефон «REDMI NOTE 6» в сумме 13 000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности с не осведомленным о её преступных намерениях ФИО4 №1 о перечислении денежных средств в качестве оплаты за мобильный телефон на банковскую карту его супруги ФИО4 №2, достоверно зная, что супруга ФИО4 №1 - ФИО4 №2 не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», в указанный период времени с целью погашения имеющейся перед ФИО4 №1 задолженности, осуществила хищение вверенного ей имущества-денежных средств МБДОУ «Детский сад «Парус» путем изготовления реестра № о начислении заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей ложные сведения, о начислении заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО4 №2 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 13 000 рублей, который направила в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО4 №2 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)» необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 13 000 рублей. В результате умышленных преступных действий ФИО8 незаконно растратила вверенное ей имущество МБДОУ «Детский сад «Парус» в виде денежных средств в сумме 13 000 рублей, чем причинила администрации 

<

адрес>, являющейся учредителем МБДОУ «Детский сад «Парус», ущерб на сумму 13 000 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО8 являясь главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад «Парус», находясь в своем кабинете, расположенном в здании МБДОУ «Детский сад «Парус», по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств на счете, причитавшихся на оплату труда работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», используя свое служебное положение, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации и, желая этого, имея финансовые обязательства по выплате заработной платы перед работником кафе «Евразия» ФИО4 №3, достоверно зная, что последняя не является работником МБДОУ «Детский сад «Парус», в указанный период времени, с целью погашения имеющейся перед ФИО4 №3 задолженности, осуществила хищение вверенного ей имущества - денежных средств МБДОУ «Детский сад «Парус». С этой целью ФИО8 путем изготовления реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», содержащего ложные сведения, о начислении заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад «Парус», указав в нем несоответствующие действительности недостоверные сведения о начислении ФИО4 №3 заработной платы как работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» в размере 24 500 рублей, направила реестр в «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>». В результате этого с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» на принадлежащую ФИО4 №3 банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в «РНКБ БАНК (ПАО)» ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были перечислены и поступили денежные средства в сумме 24 500 рублей. В результате умышленных преступных действий ФИО8 незаконно растратила вверенное ей имущество МБДОУ «Детский сад «Парус» в виде денежных средств в сумме 24 500 рублей, чем причинила администрации 

<

адрес>, являющейся учредителем МБДОУ «Детский сад «Парус», ущерб на сумму 24 500 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, гражданский иск в сумме 5 129 628 рублей 17 копеек признала полностью и пояснила, что работала главным бухгалтером в детскому саду «Парус», расположенном в 

<

адрес>. В ее обязанности входила финансово-хозяйственная деятельность, начисление зарплаты, оплата счетов, заключение договоров. Ею на основании приказов заведующей детским садом, приказов отдела образования администрации 

<

адрес>, табелей рабочего времени, штатного расписания начислялась заработная плата, стимулирующие выплаты сотрудникам детского сада. На этом основании формировалась расчетно-платежная ведомость, которая содержит сведения о суммах заработной платы. На основании расчетной ведомости уже формируется реестр на перечисление заработной платы, в котором указываются сведения о работниках, номерах банковских счетов, а также суммы, подлежащие начислению на карты. На основании реестра формируется заявка на кассовый расход. После этого заявка на кассовый расход электронной подписью подписывается заведующей детским садом и ею, как главным бухгалтером. После этого заявка по электронному обороту отправляется в казначейство, которое и проводит оплаты. Одновременно с этим, реестры на выплату заработной платы подписываются и отправляются в банк. В 2018 году она зарегистрировалась индивидуальным предпринимателем, открыла кафе в 

<

адрес>. В начале 2018 года, у неё возник умысел на хищение денежных средств путем перечисления денежных средств из бюджета детского сада на банковские карты своих родственников, знакомых, а также, на свою банковскую карту. Для этого она ежемесячно перечисляла денежные средства на банковские карты различные суммы денег. В должности уборщика служебных помещений в детском саду работает её мать - Ёгина ФИО4 №18. Она попросила у матери, а также у своего супруга ФИО5 их банковские карты. При этом, ее супруг в детском саду не работал. Ежемесячно на банковскую карту Ёгиной М.Н. она перечисляла заработную плату в больших размерах, чем ей должно было выплачиваться. Карточка постоянно находилась у нее и, она сама снимала денежные средства с карточки матери. ФИО5 она периодически перечисляла денежные средства, которые затем сама снимала и распоряжалась ими. Супруга в свои планы она не посвящала. Также она перечисляла завышенные суммы начисленной себе заработной платы на свою банковскую карту. Денежные средства расходовала на личные нужды, на осуществление деятельности кафе

Кроме того, весной 2019 года в связи с тем, что ей необходимо было внести ежемесячный платеж по кредиту в банке «РНКБ», она попросила своего знакомого сотрудника банка ФИО4 №6 внести вместо неё ежемесячный платеж по кредиту. Он внес платеж по кредиту в сумме 30 000 рублей. В течение месяца она перевела с расчетного счета детского сада на банковскую карту супруги ФИО4 №6 - ФИО16 денежную сумму в размере 30 000 рублей.

Также пояснила, что в мае 2019 года она приобрела у ФИО4 №1 мобильный телефон «REDMI NOYT 6» за 13 000 рублей. Оплату за телефон она осуществила путем перечисления денежных средств с расчетного счета детского сада на банковскую карту ФИО4 №2

Кроме того, пояснила, что в ее кафе в 

<

адрес> в должности повара работала ФИО4 №3, которой она задолжала заработную плату в размере 24 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела указанную сумму с расчетного счета детского сада на банковскую карту ФИО4 №3

Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, гражданский иск признает в полном объеме и готова возмещать причиненный ущерб.

Вина подсудимой по ч. 4 ст. 160 УК РФ, по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту ДД.ММ.ГГГГ подтверждается собранными по делу доказательствами:

- служебной запиской от ДД.ММ.ГГГГ главного бухгалтера МКУ ЦФХМО ООО МС администрации 

<

адрес> Республики Крым ФИО4 №24 о выявлении факта растраты ФИО8 бюджетных средств МБДОУ «Детский сад «Парус» (л.д. 125 том 1); 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования помещений, зданий, сооружений – МБДОУ «Детский сад «Парус», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> и фототаблицами к нему, в ходе которого была обнаружена и осмотрена бухгалтерская документация по начислению заработной платы; изъяты приказы, личные дела, приказы по стимуляции (л.д. 129-137 том 1);

- распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность заведующего МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО4 №4 с испытательным сроком (л.д. 144 том 1); 

- дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору с руководителем муниципального учреждения от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 145-148 том 1);

- распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-л о назначении на должность заведующего МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО4 №4 (л.д. 149 том 1); 

- трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенным между администрацией 

<

адрес> и руководителем муниципального учреждения – ФИО4 №4, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к договору №(л.д. 150-154 том 1);

- Уставом МБДОУ «Детский сад «Парус», утвержденным постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 155-166 том 1);

- Коллективным договором МБДОУ «Детский сад «Парус» на 2015-2018 годы (л.д. 167-178 том 1);

- Положением о системе оплате труда работников МБДОУ «Детский сад «Парус», являющимся приложением № к Коллективному договору (л.д. 179-184 том 1);

- Положением о порядке осуществления стимулирующих выплат к заработной плате сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус», являющимся приложением № к Коллективному договору (л.д. 185-187 том 1);

- Коллективным договором МБДОУ «Детский сад «Парус» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 188-207 том 1);

- Положением о системе оплате труда работников МБДОУ «Детский сад «Парус», являющимся приложением № к Коллективному договору (л.д. 208-216 том 1);

- приказом от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе ФИО8 на 0,5 ставки главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 219 том 1);

- личной карточкой работника МБДОУ «Детский сад «Парус» Ёгиной М.Н., работающей уборщиком служебных помещений (л.д. 220-223 том 1);

- трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №-тд, заключенным между МБДОУ «Детский сад «Парус» и Ёгиной М.Н., дополнительными соглашениями к трудовому договору (л.д. 224-236 том 1);

- приказом от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе Ёгиной М.А. уборщиком служебных помещений (л.д. 236 том 1);

- Должностной инструкцией уборщика служебных помещений (л.д. 237-238 том 1);

- Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым МБДОУ «Детский сад «Парус», дополнительными соглашениями, графиком перечисления субсидии на 2019 год, заявками потребности средств на обеспечение МБДОУ «Детский сад «Парус» (л.д. 240-250 том 1);

- договором № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств и информационно-технологическом взаимодействии, заключенном между ЗАО «Генбанк» и МБДОУ «Детский сад «Парус» (л.д. 251-253 том 1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – 124 реестров на зачисление заработной платы на счета сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус» «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>», №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 39 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 11 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 37 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; копии реестров на зачисление к платежным поручениям МБДОУ «Детский сад «Парус» в АО «ГЕНБАНК» №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 694461 от ДД.ММ.ГГГГ, 888651 от ДД.ММ.ГГГГ, 787763 от ДД.ММ.ГГГГ, 718435 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которых было установлено перечисление денежных средств Ёгиной М.Н., ФИО5, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО1, ФИО8; выписки по банковским счетам Ёгиной М.Н., ФИО5, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО1, ФИО8; выписка о движении денежных средств по счету пластиковых карт АО «ГЕНБАНК», принадлежащий Ёгиной М.Н., в ходе осмотра которых было установлено, что денежные средства согласно выше указных реестров поступали на расчетные счета указанных лиц (л.д. 4-33 том 2);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - 124 реестров на зачисление заработной платы сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус» и выписок по счетам банковских карт (л.д. 34-35 том 2);

-124 реестрами на зачисление заработной платы сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус» за период 2018-2019 годы и выписками по счетам банковских карт (л.д. 36-251 том 2; л.д. 1-36 том 3);

- Актом № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в МБДОУ «Детский сад «Парус»» муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года» согласно, которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выявлено нарушений на общую сумму 5 204 102,06 рублей, в том числе: в нарушение статьи 57, 129, 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ (с изменениями), пункта 1.4., пункта 1.10. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 1.4, пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 1.4. пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ № неправомерно (необоснованно) зачислены денежные средства без правовых оснований в больших размерах на банковскую карту главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8, что привело принятию бюджетных обязательств предоставленной субсидий из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на оплату труда на общую сумму 3 329 062,26 рублей; В нарушение статьи 57, 129, 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ (с изменениями), пункта 1.4., пункта 1.10. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 1.4, пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 1.4. пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ № неправомерно (необоснованно) зачислены денежные средства без правовых оснований в больших размерах на банковскую карту работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» Ёгина М.Н., что привело принятию бюджетных обязательств предоставленной субсидий из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на оплату труда на общую сумму 1 366 928,50 рублей; В нарушение статьи 57, 129, 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ (с изменениями), пункта 1.4., пункта 1.10. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 1.4, пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, пункта 1.4. пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Положения от ДД.ММ.ГГГГ № неправомерно (необоснованно) зачислены денежные средства без правовых оснований на банковскую карту лицам, не состоящим в трудовых отношениях с МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО5, ФИО1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, что привело принятию бюджетных обязательств предоставленной субсидий из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на оплату труда на общую сумму 508 111,30 рублей (л.д.39-62 том 3);

- сообщением заведующей МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО4 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что ФИО5, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО1 не являются и не являлись работниками МБДОУ «Детский сад «Парус» (л.д. 64 том 3);

- Должностной инструкции главного бухгалтера МБДОУ «Детский сад «Парус», утвержденной заведующей МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО4 №4, согласно которой ФИО8 исполняет в МБДОУ «Детский сад «Парус» организационно-исполнительные и финансово-хозяйственные функции в связи с чем, является должностным лицом (л.д. 105-107 том 4);

- приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, бухгалтер МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8 переведена на должность главного бухгалтера МБДОУ «Детский сад «Парус» (л.д. 108 том 4);

-трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительных соглашений к нему от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между заведующей МБДОУ «Детский сад «Парус» муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым и ФИО8, о назначении ФИО8 на должность главного бухгалтера МБДОУ «Детский сад «Парус» (л.д. 109-113 том 4);

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается:

- показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего – администрации 

<

адрес> ФИО20, которая пояснила, что в МБДОУ «Детский сад «Парус», расположенном в 

<

адрес> Республики Крым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выявлены нарушения, а именно: неправомерно зачислены денежные средства без правовых оснований в больших размерах на банковскую карту главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8, что привело принятию бюджетных обязательств предоставленной субсидий из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на оплату труда на общую сумму 3 329 062,26 рублей; неправомерно зачислены денежные средства без правовых оснований в больших размерах на банковскую карту работнику МБДОУ «Детский сад «Парус» Ёгиной М.Н., что привело принятию бюджетных обязательств предоставленной субсидий из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на оплату труда на общую сумму 1 366 928,50 рублей; неправомерно зачислены денежные средства без правовых оснований на банковскую карту лицам, не состоящим в трудовых отношениях с МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО5, ФИО1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, что привело принятию бюджетных обязательств предоставленной субсидий из бюджета муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на оплату труда на общую сумму 432 459,30 рублей. Таким образом, администрации 

<

адрес> причинен ущерб на общую сумму 5 129 628 рублей 17 копеек, который до настоящего времени не возмещен.

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО21, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она проводила контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении «Детский сад «Парус» муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года». По результатам проверки был составлен соответствующий акт. В ходе проверки были выявлены нарушения, которые выразились в необоснованных выплатах за счет бюджетных средств следующим лицам: в результате осуществления зачислений денежных средств на банковскую карту в больших размерах без правовых оснований главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8 на общую сумму 3 329 062,26 рублей; в результате осуществления зачислений денежных средств на банковскую карту в больших размерах без правовых оснований работнику Ёгиной М.Н. на общую сумму 1 366 928,50 рублей; в результате осуществления зачислений денежных средств на банковскую карту ФИО5, не состоящему в трудовых отношениях с МБДОУ «Детский сад «Парус» без правовых оснований на общую сумму 440 611,25 рублей. В следствие осуществления зачислений денежных средств на банковскую карту ФИО4 №3 в октябре 2019 года, не состоящей в трудовых отношениях с МБДОУ «Детский сад «Парус», без правовых оснований на общую сумму 24 500 рублей; зачислений денежных средств на банковскую карту ФИО4 №2 в мае 2019 года, не состоящей в трудовых отношениях с МБДОУ «Детский сад «Парус», без правовых оснований на общую сумму 13 000; зачислений денежных средств на банковскую карту ФИО1 в марте 2019 года, не состоящей в трудовых отношениях с МБДОУ «Детский сад «Парус», без правовых оснований на общую сумму 30 000 рублей незаконно перечислены денежные средства в сумме 67 500 рублей. В общей сложности, зачисление денежных средств на банковские карты вышеуказанных лиц привело к принятию бюджетных обязательств на оплату труда за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из предоставленной субсидий бюджетом муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым на общую сумму 5 128 450,06 рублей.

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4 №19, которая пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в детском саду «Парус», расположенном в 

<

адрес>. Заведующей данного детского сада является ФИО4 №4, ранее в должности главного бухгалтера работала ФИО8. Ёгину М.Н. знает как уборщицу технических помещений в детском саду. С ФИО5 ФИО1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 она не знакома, в детском саду «Парус» они никогда не работали. О хищении бюджетных средств главным бухгалтером ей ничего не известно.

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №19

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4 №24, которая пояснила, что работает в должности главного бухгалтера МКУ ЦФХМО ООО МС администрации 

<

адрес> и в ее обязанности входит контроль за финансов-хозяйственной деятельностью подведомственных образовательных учреждений. По предоставленным отчетам в детском саду «Парус» были выявлены расхождения между выплаченной заработной платой и выплаченными начислениями на заработную плату. Начисления на заработную плату были меньше, чем выплаченная заработная плата, по первичным данным расхождения составляла около трех миллионов рублей. Ею был запрошен лицевой счет по движению денежных средств по казначейству, при исследовании которого были выявлены расхождения. Отчет 4 ФСС, который является отчетом по социальному страхованию граждан, ФИО8 ей не предоставила, поэтому его она получила его из фонда социального страхования, в ходе изучения которого, сумма так же подтвердилась. В ходе изучения ведомостей, было установлено, что они не соответствовали фактическим реестрам банка. Перечисленные через банк денежные средства были завышены. В ходе дальнейшей проверки было установлено, что ФИО8 перечисляла себе и иным лицам завышенную заработную плату, а также был выявлен ряд лиц, которые не состояли в трудовых отношениях с детским садом, однако им начислялась заработная плата. 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4 №4, которая пояснила, что работает в должности заведующей МБДОУ«Детский сад «Парус» муниципального образования 

<

адрес>. ФИО8 работала бухгалтером, а затем была переведена главным бухгалтером детского сада. ФИО8 было совершено хищение бюджетных средств. В конце ноября 2019 года ФИО8 ушла в декретный отпуск, пришел новый бухгалтер - ФИО6 и, при анализе средств на выплаты заработной платы было установлено, что не хватает денежных средств, в связи с чем, они обратились за помощью в отдел образования. В ходе проверки было установлено, что имело место завышение выплат ФИО8, а также другим лицам. На основании расчетной ведомости бухгалтером формируется реестр на перечисление заработной платы, где указываются сведения о работниках, номерах банковских счетов, а также суммы, подлежащие начислению на карты. На основании реестра бухгалтером формируется заявка на кассовый расход, где указывается МБДОУ «Детский сад «Парус», лицевой счет, который имеется у каждого учреждения, общая сумма, вид платежа, данные конкретных работников. Далее заявка на кассовый расход электронной подписью подписывается ей, а также бухгалтером. После этого заявка бухгалтером по электронному обороту отправляется в казначейство, которое и проводит оплаты. Одновременно с этим, реестры на выплату заработной платы подписываются ей и бухгалтером, как исполнителем, после чего ведомости отправляются в АО «Генбанк» и ПАО «РНКБ». Расчетно-платежные ведомости на зарплату на бумажных носителях ею проверялись и никаких сомнений у нее не вызывали. Электронная подпись ее находилась у главного бухгалтера ФИО8, которая подписывала электронные заявки на кассовый расход и электронные расчетно-платежные ведомости, поскольку последняя всегда находилась на рабочем месте, а она могла выезжать по рабочим вопросам. Оснований не доверять ФИО8 у неё не было. 

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 201-203 том 3), который пояснял, что с мая 2015 года он занимается ремонтом и продажей мобильных телефонов по адресу: 

<

адрес>. В мае 2019 года ему позвонила ФИО8 и сказала, что ей необходимо приобрести мобильный телефон, но что бы цена не превышала 15 тысяч рублей. Он ей сказала, что есть мобильный телефон «REDMI NOT 6» цена которого составляла 13 тысяч рублей. При этом, ФИО8 сказала, что оплату за мобильный телефон она произведет на банковскую карту его супруги. В последующем на банковскую карту его супруги были перечислены денежные средств в размере 13 тысяч рублей за приобретенный ФИО8 мобильный телефон. О том, что денежные средства переведены на банковскую карту его супруги в счет оплаты за мобильный телефон с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» и в назначение платежа было указанно выплата заработной платы, ему ничего неизвестно. Впоследствии, примерно в начале 2020 года, когда они взяли выписку по банковской карте его супруги, они обнаружили, что денежные средства, переведенные ФИО8 за оплату мобильного телефона, были переведены с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус», а в назначении платежа было указанно выплата заработной платы. Он с ФИО41 на эту тему не общался и больше они с ней не созванивались.

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №2, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 204-206 том 3), который пояснял, что с мая 2015 года её супруг занимается ремонтом и продажей мобильных телефонов по адресу: 

<

адрес>. Примерно в мае 2019 года ей позвонила ФИО8 и сказала, что она приобрела у ее супруга в магазине мобильный телефон и попросила продиктовать номер ее банковской карты, для того, чтобы она перевела ей денежные средства за оплату купленного мобильного телефона. Она продиктовала ей номер своей банковской карты. В последствии на ее банковскую карту была зачислена сумма в размере 13 тысяч рублей, то есть оплата за приобретенный мобильный телефон ФИО8 Ни ей ни ее супругу не было известно, что денежные средства, переведенные на ее банковскую карту в счет оплаты за мобильный телефон, были переведены ФИО8 с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» и в назначение платежа было указанно выплата заработной платы. Впоследствии, примерно начале в 2020 года, когда они взяли выписку по ее банковской карте, они обнаружили, что денежные средства переведенные ФИО8 за оплату мобильного телефона, были переведены с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус», а в назначение платежа было указанно выплата заработной платы. Она с ФИО8 на эту тему не разговаривала и больше они с ней не созванивались.

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №6, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 211-213 том 3), который пояснял, что с августа 2015 по октябрь 2018 года он состоял в должности главного специалиста филиала банка «РНКБ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Черноморское, 

<

адрес>. Точно указать не может в какой период времени он познакомился с главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8, с которой у него хорошие отношения, учитывая, что в банке «РНКБ» имеется зарплатный проект МБДОУ «Детский сад «Парус» о начислении заработной платы сотрудникам учреждения. С ФИО8 он никаких дружеских отношений не поддерживал, общались сугубо по работе, но между ними сложились доверительные отношения. Примерно в 2017 году, он оформлял документы на получения кредита ФИО8, на сколько он помнит один кредит был на 300 тысяч рублей, второй на 500 тысяч рублей и третий на сумму около 100000 рублей. С октября 2018 года, он является директором филиала банка «РНКБ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новоозерное, 

<

адрес> десантников,3. Примерно весной 2019 к нему в филиал приехала ФИО8 и сообщила, что ей необходимо внести ежемесячный платеж по кредитам, но денег у неё нет в связи с чем попросила, у него в долг денежные средства в размере 30 тысяч рублей. Так как он знал ФИО8, то передал ей указанную сумму наличными, которые она в последующем внесла, как ежемесячный платеж по кредиту. Точно через какое время он указать не может, ему позвонила ФИО8 и попросила номер банковской карты, для возврата денежных средств. На тот момент у него с собой была банковская карта его супруги, номер которой он продиктовал ей и в последующем на счет карты поступила сумма в размере 30 тысяч рублей. Ему не было известно, что денежные средства, переведенные ФИО8 на банковскую карту его супруги, в счет в заимствованных у него денежных средств, ФИО8 были переведены с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» и в назначении платежа было указанно выплата заработной платы. Ни он ни его супруга никогда в МБДОУ «Детский сад «Парус» не работали. В последствии примерно в конце 2019 начале 2020 года, к нему приехали сотрудники полиции от которых ему стало известно, что денежные средства переведенные ФИО8 на банковскую карту его супруги в счет погашения долга ФИО8 были переведены с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» и в назначении платежа было указанно выплата заработной платы. Он с ФИО8 на эту тему не разговаривал, и не выяснял у неё никаких обстоятельств.

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 214-216 том 3), который пояснял, что с августа 2015 по октябрь 2018 года ее супруг ФИО4 №6 состоял в должности главного специалиста филиала банка «РНКБ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Черноморское, 

<

адрес>. Весной 2019 года ей необходимо было заменить банковскую карту в связи с чем, она передала её своему супругу, в последствии ее супруг передал ей банковскую карту. О том, что на её банковскую карту были перечислены денежные средства, которые её супруг передавал кому-либо, ей ничего не известно. ФИО8 она не знает, супруг о ней ничего не рассказывал. В конце 2019-начале 2020 года, к ним домой приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что весной 2019 года главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8 перевела на её банковскую карту с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» денежные средства в размере 30 тысяч рублей и в назначении платежа было указанно выплата заработной платы. После чего у нее состоялся разговор со своим супругом, который ей пояснил, что он действительно передавал ФИО8 денежные средства для погашения кредита, которые она ему в последствии вернула переводом на её банковскую карту, но ему было не известно с какого расчетного счета она переводила деньги. 

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №3, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 207-210 том 3), который пояснял, что с середины июня по конец октября 2019 года она работала поваром в кафе «Евразия», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На работу ее принимала ФИО8, которая арендовала указанное кафе. Между ней и ФИО8 был заключен трудовой договор, точно сколько была ее заработная плата согласно договора она не знает, а так ей выплачивалась за каждый отработанный день полторы тысячи рублей. Заработная плата поступала ей, как и наличными так и безналичным платежом на ее банковскую карту. Денежные средства, которые ей выдавались наличными в счет заработной платы, ей всегда выдавала ФИО22 связи с тем, что к концу октября 2019 года у нее образовалась задолженность по заработной плати в размере 24 500 рублей, о которой она сообщила ФИО8 последняя ей пояснила, что переведет заработную плату на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту №, поступила сумма в размере 24 500 рублей, то есть не выплаченная ей заработная плата, за работу в кафе «Евразия». При этом, ФИО8 сказала ей, что это сумма задержанной заработной платы. Ей не было известно, что денежные средства, переведенные ФИО8 на ее банковскую карту в счет погашения задолженности по заработной плате за работу в кафе «Евразия», ФИО8 были переведены с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» и в назначение платежа было указанно выплата заработной платы. Она сама никогда в МБДОУ «Детский сад «Парус» не работала. В последствии примерно начале в 2020 года, к ней приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что денежные средства, переведенные ФИО8 на ее банковскую карту в счет погашения задолженности по заработной плате за работу в кафе «Евразия», переведены ФИО8 с расчетного счета МБДОУ «Детский сад «Парус» и в назначении платежа было указанно выплата заработной платы. Она с ФИО8 на эту тему не разговаривала, и не выясняла у неё никаких обстоятельств.

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №8, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 232-234 том 3), который пояснял, чтоДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в МБДОУ «Детский сад «Парус». Заведующим данного детского сада является ФИО4 №4, ранее в должности главного бухгалтера работала ФИО8. Ёгину ФИО4 №18 знает длительное время, последняя работает в должности уборщика технических помещений в МБДОУ «Детский сад «Парус». С ФИО5 она не знакома, в МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО5 никогда не работал. ФИО1 она не знает, в МБДОУ «Детский сад «Парус» никогда не работала. ФИО4 №2 она также не знает, в МБДОУ «Детский сад «Парус» она никогда не работала. ФИО4 №3 она не знает, в МБДОУ «Детский сад «Парус» она никогда не работала. О хищении бюджетных средств главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад «Парус» ФИО8, ей ничего не известно.

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №9, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 235-237 том 3), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8 

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №10, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 238-240 том 3), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №11, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 241-243 том 3), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №12, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 244-246 том 3), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №13, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 247-249 том 3), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 1-3 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №14, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 4-6 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №15, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 7-9 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №16, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 10-12 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 13-15 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №18, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 16-18 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №20, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 22-24 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №21, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 25-27 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

- показаниями допрошенного на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №22, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 28-30 том 4), который дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 №8

Согласно ст. 87 УПК РФ проверка доказательств проводится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

В силу ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь законом и совестью, и никакие доказательства не имеют заранее установленной силы. 

ФИО8 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» (далее – Пленум от ДД.ММ.ГГГГ №) при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства). 

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

Разрешая вопрос о наличии в деянии состава хищения в форме присвоения или растраты, суд должен установить обстоятельства, подтверждающие, что умыслом лица охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу или пользу других лиц.

Пунктом 26 Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № разъяснено, что при решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен.

Таким образом, наличие корыстных побуждений, необходимое для определения деяния как хищение, имеется и тогда, когда виновный обращает похищаемое имущество не в свою пользу, а передает другим лицам, в обогащении которых он заинтересован. 

Как установлено судом, денежные средства МБДОУ «Детский сад «Парус» были вверены главному бухгалтеру ФИО8, которая в силу своего служебного положения осуществляла административно-хозяйственную деятельность, несла ответственность за использование денежных средств, несла материальную ответственность за вверенные ей денежные средства. Вверенные ФИО8 денежные средства подлежали использованию для осуществления выплат по заработной плате сотрудникам МБДОУ «Детский сад «Парус», но были похищены последней по вымышленным основаниям для последующего получения их в виде наличных денежных средств либо выплат иным лицам. 

Поскольку в ходе судебного разбирательства было установлено, что незаконно начисляемые и выплачиваемые ФИО8 денежные средства присваивались ею, а также передавались иным лицам – ФИО4 №3, ФИО1, ФИО4 №2, Ёгиной М.Н., ФИО5, в незаконном обогащении которых ФИО8 была заинтересована, суд признает побудительным мотивом деяния подсудимой ФИО8 корысть и, следовательно, действия подсудимой имеют признаки хищения.

В силу п. 29 Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Пунктом 17 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается частью 3 статьи 159 УК РФ или частью 3 статьи 160 УК РФ и дополнительной квалификации по статье 285 УК РФ не требует.

Сопоставив показания свидетелей ФИО21, ФИО4 №19, ФИО6, ФИО4 №24, ФИО4 №4, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, а также показания свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №6, ФИО1, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО23, ФИО4 №14, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО24, ФИО4 №18, ФИО4 №20, ФИО4 №21, ФИО4 №22, оглашенными в судебном заседании, с показаниями подсудимой ФИО8, с материалами дела, а именно: актом № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в МБДОУ «Детский сад «Парус»» муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года»; реестрами на зачисление заработной платы на счета сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус» на вышеуказанный период; Должностными инструкциями и приказами о приеме на работу, коллективным договором, а также с иными материалами дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 полностью доказана представленными стороной обвинения доказательствами, которые последовательны, логичны и объективно согласуются между собой. Не доверять данным доказательствам, полученным без нарушения закона, у суда оснований не имеется. Какими-либо доказательствами обратного, суд не располагает. 

Указанные выше доказательства последовательны, логичны, дополняют друг друга, согласуются между собой, получены с соблюдением норм УПК. Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, которые могли бы являться причиной оговора подсудимого со стороны свидетелей обвинения, судом не установлено. В связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения уголовного дела. 

Предоставленные суду доказательства являются допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется.

При исследовании доказательств, представленных стороной обвинения, сторона защиты не смогла выявить существенных противоречий в представленных доказательствах. Также не было выявлено и какой-либо заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела. Показания свидетелей обвинения согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Отсутствие существенных противоречий в показаниях свидетелей обвинения с письменными доказательствами, представленными по делу, объективно свидетельствуют об их правдивости и защитой не опровергнуты. 

Согласно п. 29 Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № вопрос о наличии в действиях виновных квалифицирующего признака совершения мошенничества, присвоения или растраты в крупном или особо крупном размере должен решаться в соответствии с пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ для целей частей 3 и 4 статьи 159, частей 3 и 4 статьи 159.2, частей 3 и 4 статьи 160 УК РФ.

В соответствии с Примечанием 1 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации «Преступления против собственности», за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Как следует из материалов дела, действиями ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ причинен материальный ущерб в общей сумме 5 062 128, 17 рублей, что является особо крупным.

При указанных обстоятельствах суд считает, что такие обстоятельства, подлежащие доказыванию, в силу ст. 73 УПК РФ, как событие преступления (место и способ совершения преступления), виновность ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч. 4 ст. 160 УК РФ, субъективная сторона преступления, выраженная в прямом умысле, доказаны. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО8 соответствуют фактическим обстоятельствам дела и верно квалифицированы:

по ч. 4 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК и с учетом положений Общей части УК. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначая более мягкое наказание, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, судам следует устанавливать в каждом конкретном случае исключительные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности преступления, роль виновного и его поведение во время и после совершения преступления, данные о его личности, семейное положение и другие обстоятельства по делу, смягчающие наказание за содеянное.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также несовершеннолетнего ребенка - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО8, что подтверждается свидетельствами о рождении детей (л.д. 136, 137, 138, 140 том 4). Также суд учитывает, что согласно справке ГБУЗРК «Евпаторийский родильный дом» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 находится в состоянии беременности со сроком 6 недель.

Испытываемые ФИО8 временные материальные затруднения, связанные с необходимостью осуществления ею предпринимательской деятельностью, приобретением мобильного телефона для личных нужд, наличием кредита, вызваны обычными бытовыми причинами, в том числе, действиями самой подсудимой, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Суд учитывает, что подсудимая имела официальное место работы, получала заработную плату, получала пособия на детей по потере кормильца, имеет в собственности автомобиль, долю земельного пая.

В связи с этим, оснований для признания наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершения преступления ФИО8 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств - суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд обязан мотивировать применение норм, ограничивающих срок или размер наказания определенной частью наиболее строгого вида наказания, в описательно-мотивировочной части приговора.

Определяя срок наказания, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ – по ч. 3 ст. 160 и ч. 4 ст. 160 УК РФ к категории тяжких преступлений, личностные данные подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судима, на учете и нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновной, учитывая, что действиями ФИО8 причинен ущерб бюджету муниципального образования, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы, установив достаточный срок для достижения целей наказания. 

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии со ст. 82 УК РФ вопрос об отсрочке отбывания наказания, суду надлежит учитывать характеристику осужденного, сведения о согласии родственников принять осужденного с ребенком, предоставить им жилье и необходимые условия для проживания либо сведения о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком. При этом надлежит учитывать условия жизни осужденного на свободе, совокупность других данных, характеризующих его до и после совершения преступления.

Суд учитывает наличие у подсудимой троих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка в возрасте 13 лет. 

Согласно свидетельству о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии I-АЯ № (л.д. 139 том 4) умер ФИО25, который приходился отцом детей подсудимой - ФИО9, ФИО10, ФИО12. 

Также суд учитывает, что подсудимая ФИО8 на момент вынесения приговора находится в состоянии беременности.

С учетом изложенного, а также с учетом иных смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу, что оснований для применения ст. 82 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что имеются основания для применения в отношении подсудимой ст. 73 УК РФ, установив при этом, достаточный испытательный срок для достижения целей наказания. Указанное соответствует задачам уголовного судопроизводства о неотвратимости и справедливости наказания для каждого, совершившего преступление.

Назначение других видов наказания при установленных обстоятельствах, не будет отвечать положениям ст.ст. 6,43 УК РФ, не будет справедливым и соразмерным содеянному, а, следовательно, не достигнет цели наказания. Данное наказание, по мнению суда, в максимальной степени будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, а именно: восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Согласно п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при назначении наказания по статьям уголовного закона, предусматривающим возможность применения дополнительных наказаний по усмотрению суда, в приговоре следует указать основания их применения с приведением соответствующих мотивов. Если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной его части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания

Суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку исправление подсудимой, по мнению суда, может быть достигнуто отбытием основного наказания.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств совершения преступления, размера причиненного ущерба, с учетом того, что ущерб причинен бюджету муниципального образования, похищенные денежные средства предназначались для выплаты заработной платы сотрудникам детского сада, с учетом личности подсудимой, суд приходит к выводу о назначении дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Вопрос с вещественными доказательствами суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 4 ст. 160 УК РФ, по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ), по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ), по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) и, назначить ей наказание:

по ч. 4 ст. 160 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В силу ст. 73 УК РФ обязать ФИО8 в период условного осуждения не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, возместить причиненный материальный ущерб и в соответствии со ст. 188 УИК РФ периодически являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц.

Взыскать с ФИО8 в пользу администрации 

<

адрес> возмещение материального ущерба в размере 5 129 628 рублей 17 копеек.

В счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, обратить взыскание на имущество, принадлежащее ФИО8: 

- транспортное средство «Ниссан ALMERA CLASSIC 1.6 PE» номер двигателя 050412Р, номер кузова № государственный регистрационный знак Х 071 СР750;

- ? долю земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 61 559 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> с/совет Березовский, кадастровый №.

Меру пресечения ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- реестры на зачисление заработной платы на счета сотрудников МБДОУ «Детский сад «Парус» «РНКБ БАНК (ПАО) 

<

адрес>», №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 39 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 11 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 37 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копии реестров на зачисление к платежным поручениям МБДОУ «Детский сад «Парус» в АО «ГЕНБАНК» №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 694461 от ДД.ММ.ГГГГ, 888651 от ДД.ММ.ГГГГ, 787763 от ДД.ММ.ГГГГ, 718435 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; выписки по банковским счетам Ёгиной М.Н., ФИО5, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО1, ФИО8; 

- выписку о движении денежных средств по счету пластиковых карт АО «ГЕНБАНК», принадлежащего Ёгиной М.Н., находящиеся в уголовном деле – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Черноморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционной жалобы.

Судья И.В. Ерохина